
1 
 

新版『森と魚と激戦地』のご案内  清水靖子 2023 年 6 月 6 日 
   

 皆さまの、ご支援と励ましのなかで執筆をつづけてまいりました、新版

『森と魚と激戦地』が発行となりました。三省堂書店からです。 
 
はじめて明かされる太平洋の島々の受難と抵抗。 

歴史の闇に埋もれさせてはならない出来事の数々を綴りました。太平洋の

島々の知られざる小さな物語。 
私たち日本がどのようにその島々と関わり（侵略と戦後の森と魚の収奪に

よって）、その暮らしを変貌させてきたか。長年の聞きとりと調査を交えて綴

ってきました。 
本書は太平洋との関わりを通して、現在と未来への私たちへの貴重なメッ

セージを含み、多くの方に読んでいただきたいと心から願っております。 
なおＷＥＢ上では、下記のちらしのＰＤＦをクリックすると、ちらしの全体を見ることができます。 

 

なお、ご拝読くださいまして、可能であれば、日頃のネットワーク他、書評、

広報を通して、本書を紹介していただけたら、このうえなく幸せです。ご検

討たまわりますようにお願い申し上げます。 
 

ちらしに詳細が記されていますが、書店には 6 月 19 日頃並ぶ予定です。アマゾンなど

では今も注文できる状態です。 
不明な点、質問などについては、下記に住所、電話、メールアドレスを記しましたので、

いつでもご連絡くださいませ。深い感謝とお祈りのうちに。 
 

166－0003 東京都杉並区高円寺南 5－11－35 メルセス会修道院 清水靖子

電話 080－1218－2202 メールアドレス yasukospring@nifty.co 


